시간 -
장소 과일 가게

사회적문화적맥락
주제

사과 다섯 개하고 오렌지 여섯 
개 사기

관계 AI-직원, 학습자-손님 (소원)

대화 턴 AI 구조 학습자 구조
1 안녕하세요? →
2 네, 안녕하세요. ⇲
3

어떤 과일을 찾으세
요?

→

4 사과하고 오렌지 주세요. ↲
5 네, 모두 있어요. ⇣

사과 몇 개 드릴까
요?

→

6 다섯 개 주세요. ⇲
7

오렌지는 어떻게 드
릴까요?

→

8 여섯 개 사고 싶어요. ⇲
9 모두 8,500원 입니다. ⇲
10 네, 여기 팔천 오백 원이요. ⇲
11 감사합니다. ⇲

안녕히 가세요. ⇲
12 네, 안녕히 계세요. ║

등으로의 수정이 필요해 보인다. 질문 유형은 “어떤 과일을 찾으세요?” “사과

는 몇 개 드릴까요?” “오렌지는 어떻게 드릴까요?”의 3가지로 교재의 대화문

과 같게 단순응답형, 단순응답형, 의견형으로 분류할 수 있다. “어떻게 드릴까

요”의 분류가 명확하지 않고 맥락상 단순응답형이라고 볼 수 있으나 다의적

인 질문이기 때문에 의견형으로 우선 분류하였다.